Nesta Edição:
• DECRETO Nº 271/2020 - Ratifi ca o Feriado do Dia Municipal dos Evangélicos em Maiquinique/BA;
• DECRETO Nº 272/2020 - Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por Anulação de Dotação no valor total de R$ 213.545,00 (Duzentos e treze mil e quinhentos e 

quarenta e cinco reais ), para fi ns que se especifi ca;
• RESOLUÇÃO Nº 004/2020 - Dispõe sobre a aprovação do Plano de Contingência da Assistência Social - 2020, de Maiquinique-Ba;
• PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS - Referente ao crédito de recursos do Bloco de Custeio das Ações e dos Serviços Públicos de Saúde a serem disponibilizados aos

[...]

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIQUINIQUE
R FRANCISCO MARTINS - CENTRO

CNPJ: 13.751.821/0001-01 - CEP: 45.770-000 - MAIQUINIQUE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 213.545,00

(Duzentos e treze mil e quinhentos e quarenta e cinco
reais ), para fins que se especifica e da outras

providências.

DECRETO nº 272 DE 20 DE MAIO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE MAIQUINIQUE , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal LOA 039 de 10 de dezembro de 2019, edita o seguinte Decreto:

[...]

Recursos Referente aos créditos do bloco de custeio das ações e dos serviços públicos de saúde 

para custeio de ações e serviços relacionados à Atenção Primária à Saúde à Assistência

Ambulatorial e hospitalar decorrente do coronavirus – COVID-19.

Valor: global estimado de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais). 

Vigência: De 20/05/2020 à 13/07/2020.

Unidade Orçamentária:

3 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MAIQUINIQUE
090 – SECRETARIA DE SAÚDE
090 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2077 – ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19
33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

[...]

Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento alterar a CLÁUSULA QUARTA – Do Valor 
do Contrato e Forma de Pagamento do Contrato Administrativo n° 029/2017, que passa a ter a 
seguinte redação:  

Pelos serviços executados pela Contratada o Contratante pagará a importância de R$ 76.800,00 
(Setenta e seis mil e oitocentos reais), inclusos aí os respectivos tributos incidentes sobre a prestação 
de serviço, sendo que 70% (setenta por cento) refere-se ao custo com insumos e 30% (trinta por cento) 
ao custo com mão de obra, cujo pagamento será efetuado mediante crédito na conta corrente de

[...]

que, um erro material, o valor do contrato administrativo acima epigrafado foi inscrito de 
modo equivocado, pelas seguintes razões: 

O processo licitatório Pregão Presencial  para Registro de Preços nº 014/2019, selecionou 
proposta de aquisição mensal estimada de 200 (duzentas) cestas básicas, pelo valor de R$ 
14.460,00 (quatorze mil quatrocentos e sessenta reais), valor este consignado, inclusive, 
no anexo 1 da Ata de Registro de Preços que compõe o referido processo licitatório. Assim, 
considerando que o contrato epigrafado foi assinado para uma vigência de 7 (sete) meses, 
o valor total da contratação perfaz as cifras de R$ 101.220,00 (Cento e um mil duzentos 
e vinte reais). Assim sendo, onde se lê: (3.1 - O valor estimado do presente contrato, 
considerando o seu prazo de vigência, perfaz as cifras de R$ 14.460,00 (quatorze mil 
quatrocentos e sessenta reais), conforme preços dos itens registrados na Ata de Registro 
de Preços que segue em anexo), leia-se: (3.1 - O valor estimado do presente contrato, 
considerando o seu prazo de vigência, perfaz as cifras de R$ 101.220,00 (Cento e um mil 
duzentos e vinte reais). 

Mantém-se incólumes todas as demais previsões contratuais.  

Publique-se e proceda-se às devidas alterações e correções de sistemas de informação. 

Maiquinique/BA, 20 de maio de 2020. 

JESULINO DE SOUZA PORTO 
Prefeito Municipal